retri vicinis sibi hemisphæriis, & a calloso corpore. Ubi tentorii anteriori parti falx conæret, ibi in quartum sinum pariter effunditur.

CCCXXVIII. *Venæ cerebri inferiores*, quæ basin cranii respiciunt, varie inferuntur. Anteriores, ex fossâ venientes Sylvii, in aliquot truncos collectæ, inferuntur in sinum cavernosum sive intervallum illud triangulare externæ & internæ laminæ duræ membranæ, quod ad latus fellæ equinæ est. Aliæ, ab ipso ponte venæ, ducuntur in sinus petrosum superiorem. Aliæ posteriores ex lobis posterioribus cerebri ortæ, in sinus transversos in tentorio numerosæ inferuntur.

CCCXXIX. *Cerebelli venæ superiores* in magnos truncos confluentes partim in sinum quartum se inmittunt, partim in sinus transversales. Inferiores & a cerebello & a medulla oblongata inmittunt se in sinus petrosum superiorem; istæ etiam in transversum exitui jam proximum.

CCCXXX. Sinus, præter eos quos diximus, numerosi supersunt. Eorum maxime anterior est, qui sæpiissime *circuli similis*, ambit glandulam pituitariam, & inter processus clinoideos cum cavernosis si-nibus communicat, & cum petrosis inferioribus, inter eos processus & carotidem, & denuo per viam nervi sexti cum petrosis superioribus, pone quintum nervum. Est

ubi venam ophthalmicam recipit: est ubi *transversus* conjungens cavernosus, aut pro circulari, aut una cum ipso adest.

CCCXXXI. *Superior petrosus sinus* in fovea ossis petrosum ducitur, ortus in ultimo fine anteriori sulci ossis petrosum, communicans ibi cum cavernoso, recipit insertas venas duræ matris, & nonnunquam venas anteriores cerebri dictas (CCCXXVIII) & inseritur angulo sinus transversi, ubi flecti incipit, nonnunquam etiam in petrosum inferiorem. Alia vena per petrosum ossis dorsum incedens in angulum etiam transversalis sinus inmittitur. *Inferior petrosus*, brevior, amplior, legit radicem cognominis ossis, & cum fodali pone processus clinoideos communicat, & bis cum cavernoso, & cum superiori sub nervo quinti parisi conjunctus, inseritur ultimo fossæ jugulari. Etiam aliquas a vertebrarum sede duræ membranæ venas recipit. Ad eamdem utraque tendit *occipitalis posterior*, qui majusculus, legit oram foraminis magni & ad falcam cerebelli veniens (CCCXXI) citius feriusve cum fodali plerumque conjunctus inseritur, in quartum sinum, & cum eo in sinitrum transversalem, vel in hunc sinum ipsum: vel denique, fine etiam diviso, in utrumque transversum. Hic sinus venas duræ matris inferiores posteriores & aliquas ex vertebris recipit.

CCCXXXII. *Occipitalis anterior*, irregularis, multiplex, partim transversus, partim descendens ad magnum foramen, petrosos inferiores varie conjungit, a quo cum nervis noni paris, vel proprio etiam foramine, emissaria in venam vertebralem externam communicant, alii autem rami deorsum eentes in circulos venosos medullæ spinalis aperiuntur. *Cavernosus* vero sinus duræ matris (CCCXXV) multa fatus cellulositate, præter sinus (CCCXXIX CCCXXX) venas majores, jam dictas accipit, etiam ophthalmicam & præcipuam venam duræ membranæ, idemque propriis venis cum nervo primo, secundo, tertio-que Quinti, cum arteria duræ matris majori [CCCXVI] cum carotide interna [CCCXVI] & per foramen non perpetuum alæ magnæ emittit emissaria, quæ cum ve-nis extra cranium positis, ad jugulares pertinentibus, & in primis cum plexu maximo venarum nasalium pterygoideo anastomoses habent. Ita per foramina parietalia venæ pericranii in sinum longitudinalem, per canalem mastoideum venæ occipitales in trans-versum, per canalem anteriorem ossis occipitis, vertebrales externæ venæ in fossam jugularem se inserunt: aliæque ab occipi-talibus anterioribus nervum nonum comi-tantur. Ita fit, ut infinitæ viæ sanguini-pateant, qua ex sinubus, in quos nimis frequenter congeritur, effugere possit,

varia directione, prouti quæque pars laxior, declivior fuerit. Hinc una vena, etiam magna, ligata, aut utraque jugulari vena constricta filo, nulla magna symptomata.

CCCXXXIII. Copia sanguinis, quæ cerebrum adit, impetus in arterias carotides major [CCCXIX,] absentia omnis compressionis in parte ab ossibus defensa, tardior motus sanguinis per viscera abdominis & pedes, sensuum & cerebri perpetua officia, quæ determinant ad eas partes adfluxum sanguinis, aliæ causæ, faciunt, ut ab omni augmento circulationis continuo caput sanguine mire repleatur. Hinc rubor faciei, oculorum turgescens, scintillatio, dolor capitis, pulsatio major, hemorrhagiæ narium, a motu aucto adco frequentes. Quare, si venæ tenues, teretesque in cerebro fuissent, facile adparet, non potuisse evitari periculum sumnum rupturæ, etiam nunc frequens, & apoplexiæ. Ergo natura venis, ad quas cerebri sanguis confluit, dedit aliam figuram, facilius dilatabilem, quia inæqualiter resistit, aliquamque & durissimam fabricam, difficillime distillaturam, maxime majoribus sinubus, & qui trunci sint loco, minores enim aut teretes sunt, aut semicylindrici, aut irregulares. Intus trabeculas dedit ex forti membrana factas, a dextro pariete sinus imi in sinistrum euntes, quæ in distensione majore

sinus angulum acutum, qui plurimum distenditur, firmant, a crepatura vindicant. Dedit iis venis anastomoses innumeræ inter se ipsas, cum vasis medullæ spinalis & externi capitis, quo se deplere nimio sanguine possent facilius [CCCXXXII.]

CCCXXXIV. An etiam arteriosus sanguis in sinus cerebri effunditur? an pulsant ab eo sanguine animati? Non pulsare in confessu est, cum dura mater ubique quidem cranio adhæreat, longe tamen firmius in sinuum sede. Ab arteriis liquores injectos utique recipiunt. An exhalantem per vasa tenuia? An per venas prius obeuntem circulum? Id utique multo magis credibile est.

CCCXXXV. Omnis ultimo sanguis cerebri in venas jugulares confluit, valde dilatibus, ob eamdem rationem, valvulis defensas a regurgitatione sanguinis ex cordis auricula, plurima cellulosa circumposita firmatas. Nam parum est, quod a capite ad vertebrales venas convenit. Jugulares autem e directo ita respondent ramo utrique magno venæ cavæ superioris, ut rectissima via ad cor sanguinem reducant, & dextra demum e directo dextræ auris est. Rami earum, fere ut arteriarum, sunt cerebralis, & facialis.

CCCXXXVI. Jugularis externa est cutanea colli vena, quæ temporalem producit, & lata anastomosi cum interna secun-

dum oram maxillæ inferioris unitur, eademque ramum per os mammillare in sinum transversum mittit. Vertebralis interna per processus transversos cervicis in sinum transversum venit, quoties canalis illi proprius apertus est.

CCCXXXVII. Sinus medullæ spinalis duo, laterales, totam longitudinem medullæ spinalis legunt, & ad singulam vertebram semicirculari arcu conjunguntur, & denique cum jugularibus sinibus, & occipitalibus uniuntur: ad medullam spinalem vero surculos edunt, cum anteriori & cum posteriori vena spinali conjunctos.

CCCXXXVIII. Innumerabiles venarum anastomosës faciunt, ut sanguis de cerebro facillime redeat, cuius repletio periculosisima sit. Inspiranti etiam cerebrum facilius evacuatur, & aperto cranio subsidet; tumet idem exspiranti. Quare periculosa emunctio, & sternutatio & tussis iis, quibus cerebrum sanguine retento turget.

CCCXXXIX. Lymphatica vasa an visa satis certo in cerebro? Descripta legas in plexu choroideo majori, inter nervi olfactiorii fibras, in pia matre. Sed ego quidem nunquam vidi; & nulla adesse probabile fit, cum glandulæ conglomeratae a cerebro absint, quæ nunquam longe ab his vasis removentur. Quæ de glandula pituitaria, de infundibulo, de ductibus inde in venas capitis euntibus, aquam de ventriculis re-

forbentibus, varie dicta sunt, nullo experimento anatomico confirmantur, ut probabile sit, in fano homine vaporem ventricorum pro ea, qua secretus est, portione, venis inhalantibus recipi, & si quid abundat, id ex imis ventriculis descendere in basin cranii, ipsamque medullæ spinalis laxam cavitatem. Id fieri demonstrant hemiplegiae post apoplexias, tumores aquosi imæ medullæ spinalis in hydrocephalicis.

CCCXL. Supereft, ut de encephalo ipso dicamus. Multiplex est partium numerus, quæ hoc communi nomine comprehenduntur. *Cerebrum* magis proprie vocamus; ejus visceris, quod crano continetur, partem superiorem, quæ anterius sola est, posterius subjectam sibi partem alteram habet, quæ in recessu posteriori inferiori ossis occipitis, sub tentoriis sedet, & *cerebellum* dicitur. Inferior, media, alba pars, cerebro subposita, cerebello anterius adjecta, partim *pons*, partim *oblongata medulla* dicitur.

CCCXLI. *Cerebri* figura fere dimidii ovi est: quod per medianam longitudinem profunde dividitur, non tota, sed plus quam media parte suæ longitudinis, in hemisphæria, quæ sunt ovi quartæ partes. In superficie, & superiori & inferiori, gyrorum in homine est plurinum, qui alternis rotundis angulis profunde fatis cerebrum in undulatos lobulos dividunt, major tamen

qui utrinque a lateribus sellæ turcicæ extorsum adscendit, & hemisphaerium in duos lobos dividit. In eorum lobulorum superficie, mollissimus *cortex* est, ex subflavo & subrubello cinereus, omnium in corpore humano partium tenerrimus: interiora occupat *medulla* fere alba, in fetu rubicundior, quæ plurimis vasis arteriosis perforetur, rectilineis, & simplicibus, solidior, magis figurabilis in molitie sua, copia quam cortex majori. Arteriæ carotidis major ramus posterior [CCCXVII] dextram, & perinde sinistram cerebri medietatem in lobum anteriorem minorem, majorem vero posteriorem dividit.